
Università degli Studi di Roma
“LA SAPIENZA”

Facoltà di Giurisprudenza

DECRETO
prot. n. 0000600    rep. n. 97/2022
del 02/11/2022
classif. VII/I

IL PRESIDE DELLA FACOLTA` DI GIURISPRUDENZA

VISTA la Legge 241/1990; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTA la Legge 240/2010; 
VISTO il Decreto Legislativo 27 gennaio 2012, n. 18; 
VISTO il vigente Statuto di Sapienza Università di Roma;
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di 

Sapienza Università di Roma;
VISTO il  vigente  Regolamento  di  Ateneo  per  il  conferimento  di  incarichi 

individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni all’Ateneo;
VISTA la  delibera del Senato Accademico n. 3/22 del  18/01/2022 con la 

quale si è approvata la destinazione del finanziamento straordinario 
per azioni di orientamento e tutorato di cu al DM 752/2021;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19/22 del 27/01/2022 
con la quale si è destinata una quota del finanziamento straordinario 
alle Facoltà;

VISTA la delibera della Giunta di Facoltà del 28 febbraio 2022;
VISTO il bando della Facoltà prot. 517 del 05/10/2022;
VISTO il  decreto di nomina della commissione prot.  n.511 rep. 82/22 del 

04/10/2022 class. VII/1;
PRESO ATTO del verbale della commissione del giorno 28 ottobre 2022;
VERIFICATA la sussistenza di adeguata copertura finanziaria;
CONSTATATA la regolarità formale degli atti.

DECRETA

Art.1
Sono approvati gli atti del concorso per il conferimento di  n. 15 contratti di tutoring a titolo 
oneroso per l’a.a. 2021/2022 (II blocco);

Art.2
È approvata la seguente graduatoria di merito della selezione di cui all’art. 1:

INSEGNAMENTO CANDIDATO  Punteggio
DIRITTO COMMERCIALE (1 incarico)    

Pastori  15
DIRITTO PENALE 1 (2 incarichi)    

Federici 24

  Poggi D’Angelo 25

DIRITTO PENALE 2 (1 incarico)    
Alesci 28

  Pietrella 20
DIRITTO PUBBLICO COMPARATO (1 incarico)    

De Santis  22
  Mantovani 19

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”
Facoltà di Giurisprudenza - Presidenza
Piazzale Aldo Moro, 5 - 00185 Roma
T (+39) 06 49690414-5 F (+39) 0649690248
CF 80209930587   PI 02133771002



Pag 2

ECONOMIA POLITICA (1 incarico)    
Pierleoni  28

FILOSOFIA DEL DIRITTO (1 incarico)    
Leucadito  17

SCIENZA DELLE FINANZE (1 incarico)    
Cernuto 25

STORIA DEL DIRITTO ITALIANO 2 (1 incarico)    
di Camillo  19

DIRITTO PROCESSUALE PENALE (2 incarichi)    
Rocchi D. 25
Cascini  25
Carioti 21

DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (1 incarico)    
Farina  28

DIRITTO DELL’UNIONE EUROPEA(1incarico)    
Bozza 21

DIRITTO INTERNAZIONALE (1 incarico)    
Ventura 24

 DIRITTO DEL LAVORO (1 incarico)    
Rocchi L. 26

Art. 3
Sono dichiarati vincitori della procedura di cui al precedente art. 1 i sottoindicati candidati,  
per i quali viene autorizzata la stipula dei contratti per il conferimento dei relativi incarichi:

Pastori Diritto commerciale  
Federici Diritto penale I  
Poggi D’angelo Diritto penale I
Alesci Diritto penale II  
De Santis Diritto pubblico comparato 
Pierleoni Economia politica  
Leucadito Filosofia del diritto  
Cernuto Scienza delle finanze
di Camillo Storia del diritto italiano II  
Rocchi D. Diritto processuale penale
Cascini Diritto processuale penale
Farina Diritto processuale civile 
Bozza Diritto dell’Unione Europea
Ventura Diritto Internazionale
Rocchi L. Diritto del lavoro 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”
Facoltà di Giurisprudenza - Presidenza
Piazzale Aldo Moro, 5 - 00185 Roma
T (+39) 06 49690414-5 F (+39) 0649690248
CF 80209930587   PI 02133771002



Pag 3

Art. 4
Il  presente  provvedimento  è  acquisito  alla  raccolta  interna  e  reso  pubblico  mediante 
pubblicazione sul sito web di Ateneo “Amministrazione Trasparente”.  

Roma, 02 novembre 2022
Il Preside della Facoltà

(F.to Prof. Oliviero Diliberto)

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”
Facoltà di Giurisprudenza - Presidenza
Piazzale Aldo Moro, 5 - 00185 Roma
T (+39) 06 49690414-5 F (+39) 0649690248
CF 80209930587   PI 02133771002


